
校長あいさつ

新潟県立村上中等教育学校のホームページをご覧いただき、ありがとうございま

す。

本校は、平成14年に県内最初の中等教育学校として開校しました。

以来、教育目標「主体的に学び、確かな学力と豊かな人間性を身につけ、国際的

な視野をもって社会に貢献できる人間の育成」と校是「Let's try！挑戦・創造・

貢献」のもと、力強く未来を切り開こうとする数多くの卒業生を輩出してきました。

校章は、６個の青い円がらせん状に並んだデザインです。

青は、真実・知性を象徴し、世界につながる日本海と大

空、さらには若者の果てしない「夢」を、らせんは、創造

・宇宙・成長を意味し、若者の無限の可能性を表していま

す。また、６個の円は、視覚・聴覚・触覚・味覚・嗅覚・

鋭く物事の本質をつかむ心を表すとともに、６つの学年を

表しています。

この校章には、自然や人間の営みを身体で感じ取り、心豊かで個性あふれ、光り

輝く人間に成長することへの願いが込められています。

また、校歌は、友情、躍動、理想をテーマとし、生きている「今」を大切にし、

希望と可能性に満ちた「未来」に「世界」を視野に入れた若人の飛躍を願い、「青

春の日々 希望の鐘よ 鳴り響け」と歌われています。

昨年度、創立20周年記念事業を実施いたしました。

次の10年に向け、創立当時の志を基に、本校の「強み」をさらに発展させ、学校

づくりの方向性をより明確にし、地域に発信していきます。

今年度は、生徒が自ら「学びに向かう力」をつけ、より「能動的な学習者（＝ア

クティブ・ラーナー）」となり、「未来を拓く力」の育成に向け、教職員一同研鑽

を積み、生徒の指導・支援を行ってまいります。

これからの社会をリードし、「挑戦」「創造」「貢献」できる人間の育成をめざし、

精一杯取り組んで参りますので、保護者の皆様、地域の皆様には、今後とも村上中

等教育学校の取り組みについて、ご理解とご協力を賜りますよう、

お願い申し上げます。

令和４年４月

新潟県立村上中等教育学校長

吉田 保夫


